
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688  95 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 08.09.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de agosto de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 699726
PORTARIA N.º 126/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Senhora ALDENIR FERREIRA DA COSTA, matrícula nº 
5955004/1, da Função em Comissão de Gerente da Célula Estratégica de 
Trabalho Técnico Social - GETTS, a contar de 16.08.2021.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 16.08.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de agosto de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 699721
PORTARIA N.º 127/2021 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. LUANA RAFAELA DIAS PACHECO, CPF nº 581.392-68, 
para assumir a Função em Comissão de Gerente da Célula Estratégica de 
Trabalho Técnico Social - GETTS, a contar de 03.09.2021, atribuindo-lhe a 
gratificação inerente a esta Função.
3. Esta Portaria entra em vigor a contar de 03.09.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de agosto de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 699722
PORTARIA N.º 128/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Senhora HITATIANA LACERDA DE CASTRO ARAUJO, ma-
trícula nº 5945883/2, da Função em Comissão de Chefe de Posto, de San-
tarém, a contar de 08.09.2021.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 08.09.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de agosto de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 699723

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2021
Esta Presidência mandou ouvir, a Assessoria Jurídica da COHAB-PA, sobre a 
Inexigibilidade de Licitação para a contratação com a empresa TOTVS S/A, 
inscrita no CNPJ sob o nº 53.113.791/0001-22, para prestação de servi-
ços de cessão de direito e uso de Sistema de Informação e fornecimen-
to de serviços mensais de manutenção de softwares, conforme MEMO nº 
38/2021 da CETIN, no valor estimado de R$-148.165,76 (cento e quarenta 
e oito mil cento e sessenta e cinco reais e setenta e seis centavos), pelo 
período de 12 (doze) meses tudo em conformidade com a documentação 
constante do processo nº 2021/848597, considerando a manifestação da 
Assessoria de Controle Interno nº 191/08 e o parecer da Assessoria Jurí-
dica nº 1.236/2021-ASJUR que opinou pela Inexigibilidade da Licitação, 
fundamentada no caput do art. 30, inciso II, da Lei nº 13.303/2016, c/c o 
art. 83 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB-PA.
Belém, 31 de agosto de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2021
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações 
e contratos, ratifico a Inexigibilidade de Licitação para a contratação da 
empresa TOTVS S/A, CNPJ nº 53.113.791/0001-22, para prestação de ser-
viços de cessão de direito e uso de Sistema de Informação e fornecimen-
to de serviços mensais de manutenção de softwares para a COHAB-PA, 
conforme processo nº 2021/848597, no valor estimado de R$-148.165,76 
(cento e quarenta e oito mil cento e sessenta e cinco reais e setenta e seis 
centavos).
Belém, 31 de agosto de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 699762

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 399 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 

DE 21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/959643.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, 
Identidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de 
Estado, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, para atender despesas com viagem 
ao município de Curuçá, nos dias 16 e 17/09/2021, a fim de participar em 
palestra para o Curso de Enfermagem, reunião na Escola Técnica e com a 
Prefeitura no município; e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Iden-
tidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o Secretário 
de Estado ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 699874
PORTARIA Nº 397 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/954098.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Tailândia-PA, 
no período de 01/09 a 03/09/2021, a fim de conduzir o colaborador even-
tual que realizará visita técnica ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 699882
PORTARIA Nº 401 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/949737
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao muni-
cípio de Capanema-PA, no dia 01/09/2021, com objetivo de realizar visita 
técnica para acompanhar as ações da UEPA na vistoria dos possíveis locais 
onde se realizará o curso de enfermagem, a fim de verificar as condi-
ções das instalações das escolas, hospitais, bem como a estrutura logística 
do município e participar de reunião sobre os cursos técnicos com a pre-
feitura, e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 
57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor ao referido Município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 699900
PORTARIA Nº 399 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/959643.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, 
Identidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de 
Estado, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, para atender despesas com viagem 
ao município de Curuçá, nos dias 16 e 17/09/2021, a fim de participar em 
palestra para o Curso de Enfermagem, reunião na Escola Técnica e com a 
Prefeitura no município; e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Iden-
tidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o Secretário 
de Estado ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 699904


